
Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen  
für das Studienfach 

Geographie 
mit dem Abschluss Bachelor of Science 

(Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 
 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
 

vom 1. Juni 2023 
 

 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2023-41) 
 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Geographie mit dem Abschluss Ba-
chelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) vom 28. September 2015 (Fundstelle: 
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-160) werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 2 erhält die folgende Fassung: 

„§ 2 Ziel des Studiums 
1Das Studienfach Geographie mit dem Abschluss Bachelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-
Punkten) wird von der Philosophischen Fakultät (Historische, Philologische, Kultur- und Geo-
graphische Wissenschaften) der JMU als grundlagenorientierter Studiengang mit dem Ab-
schluss „Bachelor of Science“ (B.Sc.) (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) im Rahmen eines kon-
sekutiven Bachelor- und Master-Studienmodells angeboten.  
2Ziel des Studiums ist es, den Studierenden grundlegende Kenntnisse der wichtigsten 
Teildisziplinen der Geographie (Physische Geographie, Humangeographie, Regionale 
Geographie) zu vermitteln und sie mit den grundlegenden Methoden (GIS, Fernerkundung, 
Statistik u.a.) des geographischen Denkens und Arbeitens vertraut zu machen. 3Hinzu kommt 
eine Vertiefung fachwissenschaftlicher und methodischer Kenntnisse in einer der beiden 
Teildisziplinen Physische Geographie oder Humangeographie sowie die Vermittlung 
grundlegender Kenntnisse wichtiger Nachbardisziplinen.“ 

 
 
 

2. § 3 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Tabelle in Satz 1 erhält die folgende Fassung: 
 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 

Pflichtbereich 68   

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/202x-xx
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-160


2 
 

Wahlpflichtbereich 80   
Fachwissenschaft  40  

Physische Geographie    0 oder 40 
Humangeographie   0 oder 40 

Regionale Geographie  10  
Begleitfachgruppe  30  

Geologie und Umwelt   0 oder 30 
Methoden und Anwendungen der 
Geographischen Fernerkundung   0 oder 30 

Wirtschafts-, Rechts-, Sozial- und 
Geisteswissenschaften   0 oder 30 

Schlüsselqualifikationsbereich 20   
Fachspezifische Schlüsselqualifikationen  15  
Allgemeine Schlüsselqualifikationen  5  

Abschlussbereich 12   
gesamt 180   

 
 

b) In Satz 3 werden die Worte „Struktur- und Prozessanalyse des Naturhaushalts“ durch 
die Worte „Geologie und Umwelt“ ersetzt. 
 
 

c) In Satz 5 wird die Zahl „25“ durch die Zahl „20“ ersetzt. 
 
 
 

3. § 7 erhält die folgende Fassung: 
 

„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen 
(1) Bericht: 1Berichte sind häuslich anzufertigende schriftliche Prüfungsleistungen, die zeigen 
sollen, dass der Prüfling die Inhalte einer Veranstaltung oder die durchgeführten Tätigkeiten 
während einer Veranstaltung (insbesondere Praktikum, Exkursion) strukturiert und sachgerecht 
wiedergeben kann. 2Kontextabhängig kann der Bericht in der SFB auch als zusammengesetzter 
Begriff aufgeführt sein, insbesondere als Praktikumsbericht oder Exkursionsbericht. 
(2) Take-home test: 1Ein Take-home test ist eine fragengeleitete Hausarbeit, bei der – im Auf-
bau vergleichbar einer Klausur – einzelne Fragestellungen zu Hause innerhalb relativ kurzer 
Bearbeitungszeit selbständig zu lösen sind. 2Die Verwendung von Hilfsmitteln ist zulässig, diese 
sind aber wie bei einer Hausarbeit vollständig anzugeben. 3§ 23 Abs. 8 Sätze 2 bis 6 sowie Abs. 
9 ASPO finden entsprechende Anwendung.“ 

 
 
 

4. § 9 wird wie folgt geändert: 
 

a) Satz 3 erhält die folgende Fassung: „3Bei der Bildung der Note des Wahlpflichtbe-
reichs sowie bei der Bildung der Noten der Unterbereiche „Fachwissenschaft“ und 



3 
 

„Begleitfachgruppe“ findet jeweils das in § 35 Abs. 5 Satz 3 bis 6 beschriebene „Hie-
rarchiemodell“ Anwendung.“ 
 
 

b) Die Tabelle in Satz 5 erhält die folgende Fassung: 
 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Gewichtungsfaktor für 

Bereichs-
note 

Studien-
fachnote 

Gesamt-
note 

Pflichtbereich 68    68/172 

172/172 

Wahlpflichtbereich 80    

80/172 

Fachwissenschaft  40  

40/80 Physische Geographie   0 oder 
40 

Humangeographie   0 oder 
40 

Regionale Geographie  10  10/80 

Begleitfachgruppe  30  

 
30/80 

Geologie und Umwelt   0 oder 
30 

Methoden und Anwendungen 
der Geographischen Ferner-
kundung 

  
0 oder 

30 

Wirtschafts-, Rechts-, Sozial- 
und Geisteswissenschaften   0 oder 

30 

Schlüsselqualifikationsbereich 20   

 0/172 
Fachspezifische Schlüsselqualifi-
kationen  15  

Allgemeine Schlüsselqualifikatio-
nen  5  

Abschlussbereich 12    24/172 

gesamt 180     
 

 



4 
 

 
5. Die Anlage SFB Studienfachbeschreibung wird wie folgt geändert: 

 
a) Der Pflichtbereich wird wie folgt geändert: 

 
aa) In der Zelle mit der Überschrift „Pflichtbereich“ wird die Zahl „65“ durch die Zahl „68“ ersetzt. 
 
bb) Die Module 04-Geo-PG1Ex, 04-Geo-PG1En sowie 04-Geo-PG1Kl erhalten jeweils die folgende Fassung: 

 

04-
Geo-
PG1Ex 

2023-WS Einführung in die Physische Geogra-
phie: Geomorphologie und Boden  

Introduction to Physical Geography I: 
Geomorphology and Soil 

V(3) 
+ 

T(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
PG1En 

2023-WS Einführung in die Physische Geogra-
phie: Allgemeine und Angewandte Geo-
logie 

Introduction to Physical Geography: 
General and Applied Geology 

V(3) 
+ 

T(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
PG1Kl 

2023-WS Einführung in die Physische Geogra-
phie: Klimasystem und Mensch-Umwelt-
Beziehungen 

Introduction to Physical Geography: 
Climate System and Human-
Environment-Interactions 

V(3) 5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
cc) Das Modul 04-Geo-KART erhält die folgende Fassung: 

 

04-
Geo-
KART 

2023-WS Kartographie und Geoinformation 

Cartography and Geoinformation 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

 
dd) Das Modul 04-Geo-RG-Ex erhält die folgende Fassung: 

 

04-
Geo-

2023-WS Regionale Geographie Exkursion (min-
destens 7 Tage) 

E 8 1  NUM a) Exkursionsbericht (ca. 
35 S). plus Anhang (mit 

Deutsch 
und/oder 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



5 
 

RG-Ex Regional Geography Excursion (at least 
7 days) 

eigenen Fotos u.ä.) oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender Hausar-
beit (ca. 20 S.) 

Englisch 6) Die Exkursion kann auch in 
Form mehrerer inhaltlich je-
weils unabhängiger Teilex-
kursionen durchgeführt wer-
den. 

 
 

b) Der Wahlpflichtbereich wird wie folgt geändert: 
 

aa) Die Zellen mit den Überschriften „Wahlpflichtbereich“, „Fachwissenschaft“ sowie „Physische Geographie“ erhalten jeweils die fol-
gende Fassung: 

 

Wahlpflichtbereich (80 ECTS-Punkte) 

Fachwissenschaft (40 ECTS-Punkte):  
Es ist entweder der Schwerpunkt Physische Geographie oder der Schwerpunkt Humangeographie zu wählen. 

Physische Geographie (0 oder 40 ECTS-Punkte) 

 
bb) Der Unterbereich „Fachwissenschaft“ wird wie folgt geändert: 
 
aaa) Im Schwerpunktbereich „Physische Geographie“ wird das Modul 04-Geo-PPG1 gestrichen. 

 
bbb) Im Schwerpunktbereich „Physische Geographie“ wird nach dem Modul 04-Geo-SPG3 das folgende Modul 04-Geo-APG einge-

fügt: 
 

04-
Geo-
APG 

2023-WS Angewandte Physische Geographie 
(Projektseminar) 

Applied physical geography (Project-
oriented Seminar) 

S(4) 10 2 Max. 201 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender Hausar-
beit (ca. 30 S.) 
oder  

b) Portfolio (ca. 30 S., mit 2 
Karten, 5 Protokollen, 1 
Poster) 
oder  

c) Projektarbeit (ca. 40 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

 



6 
 

ccc) Im Schwerpunktbereich „Physische Geographie“ erhalten die Module 04-Geo-MPG1, 04-Geo-MPG2 sowie 04-Geo-MPG3 je-
weils die folgende Fassung: 

 

04-
Geo-
MPG1 

2023-WS Physisch-geographische Methoden 1 

Methods of Physical Geography 1 

Ü(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Portfolio (ca. 20 S., mit 3 
Karten, 2 Protokollen) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 

04-
Geo-
MPG2 

2023-WS Physisch-geographische Methoden 2 

Methods of Physical Geography 2 

Ü(2) 5 1 Max. 201 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Portfolio (ca. 20 S., mit 3 
Karten, 2 Protokollen) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

3) jährlich, SS 

04-
Geo-
MPG3 

2023-WS Physisch-geographische Methoden 3 

Methods of Physical Geography 3 

Ü(2) 5 1 Max. 151 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Portfolio (ca. 20 S., mit 3 
Karten, 2 Protokollen) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

 
ddd) Im Schwerpunktbereich „Physische Geographie“ werden nach dem Modul 04-Geo-NRA die folgenden Module 04-Geo-SHG1 

sowie 04-Geo-SHG3 angefügt: 
 

04-
Geo-
SHG1 

2015-WS Spezielle Humangeographie 1 

Special Issues of Human Geography 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender Hausar-
beit (ca. 20 S.)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
SHG3 

2015-WS Spezielle Humangeographie 3 

Special Issues of Human Geography 3 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

 
eee) In der Zelle mit der Überschrift „Humangeographie“ wird die Zahl „43“ durch die Zahl „40“ ersetzt. 

 



7 
 

fff) Im Schwerpunktbereich „Humangeographie“ werden die Module 04-Geo-PHG1 sowie 04-Geo-PHG2 gestrichen. 
 
ggg) Im Schwerpunktbereich „Humangeographie“ wird nach dem Modul 04-Geo-RPI das folgende Modul 04-Geo-AHG eingefügt: 

 

04-
Geo-
AHG 

2023-WS Angewandte Humangeographie (Pro-
jektseminar) 

Applied Human Geography (Project-
oriented Seminar) 

S(2) 10 2 Max. 201 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender Hausar-
beit (ca. 30 S.) 
oder  

b) Portfolio (ca. 30 S., mit 2 
Karten, 5 Protokollen, 1 
Poster) 
oder  

c) Projektarbeit (ca. 40 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, WS 

 
hhh) Im Schwerpunktbereich „Humangeographie“ werden nach dem Modul 04-Geo-QuantM die folgenden Module 04-Geo-SPG1 so-

wie 04-Geo-SPG3 angefügt: 
 

04-
Geo-
SPG1 

2015-WS Spezielle Physische Geographie 1 (Sys-
tem Erde: Mensch und Umwelt) 

Special Problems of Physical Geogra-
phy 1 (Earth System: Man and Environ-
ment) 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
SPG3 

2015-WS Spezielle Physische Geographie 3 (Sys-
tem Erde: Mensch und Umwelt) 

Special Problems of Physical Geogra-
phy 3 (Earth System: Man and Environ-
ment) 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, WS 

 
 
cc) Der Unterbereich „Begleitfachgruppe“ wird wie folgt geändert: 
 
aaa) In der Zelle mit der Überschrift „Struktur- und Prozessanalyse des Naturhaushalts“ werden die Worte „Struktur- und Prozessana-

lyse des Naturhaushalts“ durch die Worte „Geologie und Umwelt“ ersetzt. 
 
bbb) Im Schwerpunktbereich „Geologie und Umwelt“ erhalten die Module 04-Geo-GW sowie 04-Geo-PT jeweils die folgende Fassung: 

 



8 
 

04-
Geo-
GW 

2023-WS Geochemie und Wasserhaushalt 

Geochemistry and Geohydrology 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45 Min.)  
oder  

b) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

04-
Geo-
PT 

2023-WS Petrologie 

Petrology 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45 Min.)  
oder  

b) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

 
ccc) Im Schwerpunktbereich „Geologie und Umwelt“ werden die Module 04-Geo-PSE sowie 04-Geo-MAG gestrichen. 
 
ddd) Im Schwerpunktbereich „Geologie und Umwelt“ werden nach dem Modul 04-Geo-WG die folgenden Module 04-Geo-Sed sowie 

04-Geo-UNh eingefügt: 
 

04-
Geo-
Sed 

2023-WS Sedimentologie 

Sedimentology 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

04-
Geo-
UNh 

 

2023-WS Umwelt und Naturhaushalt 

Environment and Balance of Nature 

 

S(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, SS 

 
eee) Im Schwerpunktbereich „Methoden und Anwendungen der Geographischen Fernerkundung“ erhält das Modul 07-4A4FLO die 

folgende Fassung: 
 

07-
4A4FL
O 

2021-SS Einheimische Flora 

The Flora of Germany 
V(1)

+ 
Ü(2)

7 1 180 

Ja2 

NUM Klausur (ca. 45 Min.) und 
praktische Bestimmungs-
arbeit (ca. 45 Min.), Ge-

  1) Bonusfähig 

3) Jährlich, SS  



9 
 

+ 
E 

(2,5) 

wichtung 1:1 
oder 

Portfolio 

4) VL: Regelmäßige Teilnah-
me an den Exkursionen (min-
destens 80 % Anwesenheit) 
und Übungsaufgaben9 

 
fff) Der Schwerpunktbereich „Wirtschafts-, Rechts-, Sozial- und Geisteswissenschaften“ erhält die folgende Fassung: 

 
Wirtschafts-, Rechts-, Sozial- und Geisteswissenschaften (0 oder 30 ECTS-Punkte) 

12-
NW-
EBWL 

2015-WS Einführung in die Betriebswirtschafts-
lehre für Nicht-
Wirtschaftswissenschaftler/-innen 

Introduction to Business Administration 
- Minor 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 max. 200 
(Los)3 

NUM Klausur (ca. 60 Min.)    

12-
NW-
EVWL 

2015-WS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 
für Nicht-Wirtschaftswissenschaftler/-
innen 

Introduction to Economics - Minor 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 max. 200 
(Los)3 

NUM Klausur (ca. 60 Min.)    

02-J1 2017-SS Einführung in die Rechtswissenschaft 

Introduction to the German Legal Sys-
tem 

V(4) 5 1 max. 804 NUM Klausur (ca. 120 Min.)    

02-
VerwR
-01 

2015-WS Grundkurs Öffentliches Recht 3: Allge-
meines Verwaltungsrecht und Verwal-
tungsverfahrensrecht 

Basic Course in Public Law 3: General 
Administrative Law and Procedure  
Lecture 

V(4) 6 1 205 NUM a) Klausur (ca. 120 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
15 Min.) 

   

02-
VerwR
-02 

2015-WS Baurecht 

Construction Law 

V(2) 4 1 205 NUM a) Klausur (ca. 120 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
15 Min.) 

  3) jährlich, WS 

4) Empfehlung: 02-VerwR 

04-
IB1-1 

2019-WS Das moderne Südasien: Geschichte, 
Landeskunde, Politik, Gesellschaft 

V(2) 
+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



10 
 

Modern South Asia: history, applied 
geography, politics, society 

b) Take-home test (Bear-
beitungszeit max. 3 Tage, 
10-15 S.) 

 

04-
IB1-2 

2019-WS Das moderne Südasien im Spiegel sei-
ner Literaturen 

Modern South Asia as reflected in its 
literature 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 

b) Take-home test (Bear-
beitungszeit max. 3 Tage, 
10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB1-1 

04-
IB10-1 

2019-WS Südasienethnologie 

Social Anthropology of South Asia 

V(1) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 

b) Take-home test (Bear-
beitungszeit max. 3 Tage, 
10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB10-2 

2019-WS Ausgewählte Themen der Südasieneth-
nologie 

Selected topics of Social Anthropology 
of South Asia 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 

 b) Take-home test (Bear-
beitungszeit max. 3 Tage, 
10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB10-1 

04-
IB24-1 

2019-WS Interkulturelle Kommunikation in Süda-
sien 

Intercultural Communication in South 
Asia 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 

b) Take-home test (Bear-
beitungszeit max. 3 Tage, 
10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

06-
PSS-
BM-AS 

2019-WS Einführung in die Soziologie 

Foundations of Sociology 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



11 
 

oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

06-
PSS-
BM-IB 

2019-WS Einführung in die Internationalen Bezie-
hungen 

International Relations 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

06-
PSS-
BM-
PSS 

2019-WS Political and Social Studies 

Political and Social Studies 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

6) Kann nicht zusammen mit 
06-SK-BM-PSS eingebracht 
werden 

06-
PSS-
BM-PT 

2019-WS Einführung in die Politische Philosophie 

Political Philosophy 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

06-
PSS-
BM-ST 

2019-WS Einführung in die Soziologische Theorie 

Social Theory 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



12 
 

oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

06-
PSS-
BM-
SpS 

2019-WS Einführung in die Sozialstrukturanalyse 

Social Structuration and Inequality 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

06-
PSS-
BM-
VPS 

2019-WS Einführung in die Vergleichende Poli-
tikwissenschaft  

Comparative Politics and Governance 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

  2) Deutsch und/oder Englisch 

06-
PSS-
BM-EU 

2019-WS Einführung in die Europäische Union 

The European Union: Introduction 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1 506 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.)  
oder 

d) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch  

 2) Deutsch und/oder Englisch 

06-Ph-
B-P2/1 

2015-WS Philosophische Grundlagen der Wis-
senschaften I 

Philosophical principles of sciences I 

V(2) 5 1 Gilt nur für 
ASQ-Pool: 
max. 208 

B/NB Klausur (45 Min.)    

06-Ph-
B-P2/2 

2015-WS Philosophische Grundlagen der Wis- S(2) 5 1  NUM Klausur (90 Min.)    



13 
 

senschaften II 

Philosophical principles of sciences II 

06-Ph-
B-P3/1 

2015-WS Theoretische Philosophie I 

Theoretical Philosophy I 

V(2) 5 1 Gilt nur für 
ASQ-Pool: 
max. 208 

B/NB Klausur (45 Min.)     

06-Ph-
B-P3/2 

2015-WS Theoretische Philosophie II 

Theoretical Philosophy II 

S(2) 5 1  NUM Klausur (90 Min.)     

06-Ph-
B-P4/1 

2015-WS Praktische Philosophie I 

Practical Philosophy I 

V(2) 5 1 Gilt nur für 
ASQ-Pool: 
max. 208 

B/NB Klausur (45 Min.)     

06-Ph-
B-P4/2 

2015-WS Praktische Philosophie II 

Practical Philosophy II 

S(2) 5 1  NUM Mündliche Prüfung (ca. 25 
Min.) 

   

06-Ph-
B-P5/1 

2015-WS Geschichte der Philosophie I 

History of Philosophy I 

V(2) 5 1 Gilt nur für 
ASQ-Pool: 
max. 208 

B/NB Klausur (45 Min.)     

06-Ph-
B-P5/2 

2015-WS Geschichte der Philosophie II 

History of Philosophy II 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (10-12 S.)     

06-Ph-
B-W5 

2015-WS Grunddisziplinen der theoretischen 
Philosophie: Metaphy-
sik/Erkenntnistheorie 

Basic disciplines of Theoretical Philos-
ophy: Metaphysics and Epistemology 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (10-12 S.)    

06-Ph-
B-W6 

2015-WS Spezielle Disziplinen der Theoretischen 
Philosophie 

Specific disciplines of Theoretical Phi-
losophy 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (10-12 S.)    



14 
 

06-Ph-
B-W7 

2015-WS Grunddisziplinen der praktischen Philo-
sophie: Ethik/Handlungstheorie 

Basic disciplines of Practical Philoso-
phy 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (10-12 S.)    

06-Ph-
B-W8 

2015-WS Spezielle Disziplinen der Praktischen 
Philosophie 

Specific disciplines of Practical Philo-
sophy 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (10-12 S.)    

06-Ph-
B-W9 

2015-WS Probleme der Älteren Philosophie 

Problems of Older Philosophy 

S(2) 5 1  NUM Mündliche Prüfung (ca. 25 
Min.) 

   

06-Ph-
B-W10 

2015-WS Probleme der Neueren Philosophie 

Problems of Modern Philosophy 

S(2) 5 1  NUM Mündliche Prüfung (ca. 25 
Min) 

   

10-I-
EIN 

2015-WS Einführung in die Informatik für Studie-
rende aller Fakultäten 

Introduction to Computer Science for 
Students of all Faculties 

V(4) 
+ 

Ü(2) 

10 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.)10    1) Bonusfähig 

04-
Geo-
FwEG
1 

2015-WS Fachwissenschaftliches Ergänzungs-
modul Geographie 1 

Subject disciplinary complement-
module Geography 1 

S(2) 5 1 Max. 201 NUM a) Klausur (ca. 45 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.)  
oder 

c) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
FwEG
2 

2015-WS Fachwissenschaftliches Ergänzungs-
modul Geographie 2 

Subject disciplinary complement-
module Geography 2 

S(2) 5 1 Max. 201 NUM a) Klausur (ca. 45 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender Hausar-
beit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

 
 

c) Im Bereich der Schlüsselqualifikationen erhält der Unterbereich der Fachspezifischen Schlüsselqualifikationen die folgende Fassung: 



15 
 

 
Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte) 

04-
Geo-
WAG 

2023-WS Wissenschaftliches Arbeiten in der Ge-
ographie 

Scientific Writing and Presentation 
Skills in Earth Sciences 

T(2) 5 1  B/NB Portfolio (Gesamtaufwand 
ca. 15 Std.)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
PRAK
1 

2023-WS Berufsbezogenes Praktikum 1 

Job-related Practical Experience 1 

P 5 1  B/NB Praktikumsbericht (5-10 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

5) 4 Wochen oder 8 Wochen 
mit gleichzeitiger Anerken-
nung als 04-Geo-PRAK2 

6) Vorlage einer schriftlichen 
Bestätigung der Praktikums-
stelle über den Zeitraum und 
die Inhalte des Praktikums 

04-
Geo-
PRAK
2 

2023-WS Berufsbezogenes Praktikum 2 

Job-related Practical Experience 2 

P 5 1  B/NB Praktikumsbericht (5-10 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

5) 4 Wochen 

6) Vorlage einer schriftlichen 
Bestätigung der Praktikums-
stelle über den Zeitraum und 
die Inhalte des Praktikums 

 
d) In Fußnote 6 am Ende der Anlage SFB wird nach dem Wort „Sozialkunde“ der Passus „bzw. Politik und Gesellschaft“ eingefügt. 

 
 



16 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Mai 2023 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Geographie mit dem Abschluss Ba-
chelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2023/2024 auf-
nehmen. 
 
 
 
 
 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 


	„§ 2 Ziel des Studiums
	„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen

